68 Per quæ à maioritate rationis pertinere etiã totum ad possessorem Maioratus, eò quòd in vita dicitur vtilis, & directus Dominus bonorum Maioratus, concludunt *Molin. de Hispan. primogen. d. cap. 23. nu. 7. Garfias de expens. & meliorat. cap. 22. nu. 50. Barbofa d. S. si fundum nu. 30. Gutier. de tutel. d. par. 3. cap. 26. nu. 11.* ceteriq; communiter.

69 De Episcopis autem, & Prælati, ac Rectoribus Ecclesiarum idem statuunt *DD.* quod de usufructuario, eò quòd ipsi non sũt Domini, cùm dominium rerum Ecclesiasticarum sit penès ipsas Ecclesias, & proindè nõ spectare ad illos thesauros inuentos in bonis Ecclesiæ, nisi iure fortuiti repertoris, ad instar fructuarij, non aliàs, concludit *Garfias de expens. & meliorat. d. cap. 22. sub nu. 51. vers. in Episcopo.*

70 De Thesauro inuento in loco Sacro, vel Ecclesiastico longè satis disputat articulum *Barbofa in d. S. si fundum sub nu. 41. in ver. tertia principalis conclusio per multos seqq. nu.* Nouissimè *D. de Ponte in tract. de potest. Proreg. tit. 10. sub rubr. de thesaur. nu. 4. vsque ad finem*, vbi in calce subdit, quòd cùm aliàs casus obtigisset, fuit facta concordia inter Ecclesiasticos, & Regios, vt si inueniretur, fie-

ret diuifio inter Cameram Apostolicā, Cameram Regiam, & Inuentores.

71. Cæterū, circumfcriptis præfatis personis de iure cautum est in *S. thesauros Instit. de rer. diuif.* quòd si quis inuenit Thesaurum in loco proprio, siuè fortuitò, siuè data opera, in totum sibi acquireret, facit etiā *l. vnica C. de thesaur. lib. 10.* sic probat etiā *glos. in cap. si quid inuenisti 14. q. 5. Ifern. in cap. 1. num. 90. quæ sint. regal. Bursat. cons. 209. numer. 2. lib. 2. Summa Tabiena in verbo restitutio num. 25. Anton. Gomez. l. Tauri 45. nu. 51. Villalobos recept. opin. in verbo Thesaurus quod iure naturali inductū inquit text. in d. S. thesauros vbi glos. in verbo religioso, & itā intelligendum est quod traditur in *l. numquam S. thesaurus ff. de acquir. rer. dom.* vt scilicèt thesaurus cedat Inuentori: Nisi tamen magica arte illum perquisierit. Inuentum enim tali arte Fiscus vendicabit *l. vnica C. de thesaur. lib. 10.* ad quod vide *Peregr. de iure Fisci lib. 4. tit. 2. num. 2.* Qui verò inuenit illum in fundo alieno, habebit ratione inuentionis dimidiam partem ipsius, aliam verò thesauri partem dimidiam habebit Dominus fundi, vt in *d. l. diuortio S. si fundum in sine ff. solut. matrim. ac l. si res, qui 63. ff. de acquir. rer. dom.* quod tamen intelligitur, quando casu fortuito fuerit inuentum, quia si data opera, erit totum Domini, & itā distinguunt *Præf. Papiens. ac Peregr. relati per D. de Thoro in addit. ad D. de Ponte d. Rubr. de thesauro in addit. sub num. 3.* Qui tandem in loco publico inuenit, pro dimidia parte similiter habebit, aliā verò dimidiā habebit Fiscus, vt in *d. S. thesauros Instit. de rer. diuif.**
- 73 De generali autem consuetudine, quasi vniuersalis Orbis cōcludunt communiter DD. hodiè spectare thesauros omnes ad Principes, tam. l. inuentos in loco publico, quā in loco priuato, sicuti concludunt *Couarr. in regula peccatum relect. 3. S. 2. cæteriq; cumulati per D. de Ponte de potest. Proreg. d. tit. 10. Rubr. de thesaur. num. 3.* vbi tradit, in Regno adesse de hoc particularem legem in *Constit. ipsius incip. Regiæ Dohana, & in Constit. Pecuniam, ac in Cap. Regni incip. Prædicti Magistri Procuratores, vbi po-*

nit etiā practicam, quæ seruatur in Regio Collaterali Consilio, ac in Regia Camera Summaria quòd porrigentes memorialia incerta, dicentesq; se velle reuelare thesauros absconditos, pro qua petunt dimidiam partem.

- 74 Frumentum, Ordeum, Millium, Fabas, aliasque segetes quascumque fructus esse, ac inter fructus computari, nedum concedunt communiter *Doctores ex Bart. in l. ex diuerso ff. de re iudic. ac glo. in c. grauis de restit. spoliat.* de quibus meminimus suprā hac ead. prima par. cap. 2. num. 1. vsq; & per totum num. 6. excepto, quòd dissentiant tantum, si scilicèt inter naturales, an verò inter industriales fructus computari habeant, & patet ex cap. 3. ac cap. non est de decim. dum præcipit Summus Pontifex, esse ex ijs soluendam decimam, quod non fieret, si non essent in fructu, eò quòd de fructibus illa soluenda est, vt in cap. ex parte il secundo, & cap. nuncios eod. tit. de decim. verum nobiliores fructus esse, eò præcipuè, quòd ad victum hominum, ipforumq; vsum sunt comparati. Sed quia est aliquantulum perplexa materia isthæc, quòd intellectum proindè terminorum aduertendum moneo, dari plures terminos inter se differentes in hoc, & Primò Bladum. Secundò Fruges. Tertiò Triticum. Quartò Frumentum. Quintò Legumina. Sextò Victualia, quæ vti omnia in fructu, itā distincta pariter indigent declaratione.

75 Bladum est omne illud, quod in terra seritur, itā *glos. in l. triticum 94. ff. de verb. obligat.* sequitur illam *Bart. in l. 1. S. de eā ff. de aqua plu. arc.*

76 Fruges duplicem habet significationem, nam sumi potest pro reditu, & sic pro fructu ciuili, & sumi item poterit pro fructibus industrialibus, qui ex terra percipiuntur. Si pro fructibus industrialibus accipiemus, ex eo quòd continet etiā quibus homo fruitur ad vescendum, continebit utiq; sub se quod ex frumentis, & leguminibus capitur. Si verò pro reditu, & tunc non tantum quod ex frumentis, & leguminibus capitur, verum etiā quod ex vino, vel syluis cæduis, crætæ fodinis, & lapidicinis, vtrumque probatur in *l. frugem 77. ff. de verb. signif.*

Fru-

*Frugē* (inquit *ibi Vlpianus*) *pro reditu appellari nō solum quod ex frumentis, aut ex leguminibus, verūm etiā quod ex vino, vel ex syluis cædis, creta fodinis, lapidicinis capitur.* Cæterū tametsi sit omne id, quo homo vescitur, non tamen fruges dicentur, carnes, aues, feræq; aut poma. Sic subsequitur idem *Vlpianus ibidem* dicēs, *Iulianus scribit, fruges omnes esse, quibus homo vescatur falsum esse: nō enim carnes, & aues, fera suæ, aut poma fruges dici.*

78 Triticum, quod quandoq; per excellentiam etiā frumentum appellatur, secundū *glos. in l. triticum 94. ff. de verb. obligat.* genericè sumptum, idem significat, quod Bladū. Vndē *glo. in d. l. triticum* illud, quod *tex. inibi* inquit triticum, exponit ipsa, id est, Bladum, & dicit, esse nomen generale, ad omne id, quod in area teritur, & subdit, quod alio modo appellatur per excellentiam frumentum.

Quò fit ut *Marcellus in eadem l. triticum* caueat, quod si quis triticum dari oportere stipulatus sit, facti quæstio est, non iuris, & proindē si de aliquo tritico, hoc est, certi generis, ac certæ quantitatis cogitauerit, id habebitur pro exposito, alioquin si cūm destinare genus, & modum vellet, non fecerit, nihil videtur stipulatus, nec vnum quidem modium.

79 Frumentum secundū *Gallum Aquilium*, de quo apud *Vlpianum* (aliās est *Pauli* locus, attentis *Pandectis Florētinis lib. 49. ad edictum*) in *d. l. frugē ff. de verb. signif.* est illud, quod arista in se teneat, & tametsi contineantur sub genere Bladi, Frugum, & Tritici, itā ut ipsorū respectu consideretur vti species, est tamē genus respectu omnium, quæ aristam in se teneant, qualia sunt Ordeum, Panicum, Zea, vulgò Spelta, & similia.

80 Legumina sunt ea, quæ siliqua continentur, ut de Lupino, & Faba asserit *Vlpianus in d. l. frugem.* ibi *Lupinum verò, & Fabas fruges potius dici, quia non arista, sed siliqua continentur.*

Iuxta quæ *Plin. natural. histor. lib. 18. cap. 7.* tradit, frumenta esse triticum, sili ginem, ordeum, & legumina Fabam, & Cicera. At *Galēn. de alimentorum facultatibus lib. 1. cap. 8. & 9.* scribit. Ea Cerealia, semina, ex quibus panis confici nō solet,

appellari legumina, & talia sunt Fabæ, Cicera, Lentesc, Lupini, Oriza, Eruum, Cicerculæ, Fœnum græcum, aliaq; id genus, tametsi quoad Orizam, non putem probandum, ut scilicet inter legumina computetur, eò quod aristam in se teneat, & proindē frumenti species erit dijudicanda, non verò leguminis ex irrefragabilibus principijs, ex *d. l. frugem* desumptis.

81 Victualium est nomen generale, continēs nedūm deputata ad victum hominis, verūm etiā à Deo instituta in cibum animalium. Colligit hoc *Ripa in tract. de pest. tit. de remed. ad conseruand. vbert. nu. 58. ex text. in cap. cūm Apostolus de censib. ac cap. Episcopus de offic. ordinar. in 6. in* quibus habetur, quod si danda sint victualia Visitatori, includuntur sub hoc

82 nomine Ordeum, Fœnum, & similia necessaria. Vndē format quæstionem, an prohibitus extrahere victualia, possit extrahere Fœnum, Auenam, Ordeum, & similia ad victum Equorum deputata, & concludit, quod non ex suprā positis, sed quod contineantur ea sub prohibitione. Adducit in simili *Baldum in cons. 192. quidam nomine Vicius lib. 5. in quo quærit, an Auctionatores prohibiti emere victualia antè horam nonam, possint antè illam horam emere Ordeum, Fœnum, & similia, in quo respondit, quod inspecta proprietate vocabuli, non possint: bene verum attento communi vsu loquēdi, poterunt emere Ordeum, Fœnum, hisq; similia, eò quod secundū dictum communem vsum loquēdi, appellatione victualium solum necessaria ad vitam hominis cōprehenduntur per excellentiā, ad *tex. in l. verbo victus ff. de verb. signif.**

83 Iuxta quæ etiā decisum per *Sacr. Cōsiliū* tradit *Anna sen. in alleg. 94. nu. 6.* quod data facultate decimandi de victualibus, decimā quoq; habere debeat qui decimandi ius habet Caulium, Lupinorum, & Paleæ millij, vti comprehensorum sub nomine victualium.

Notes tamen, id procedere, quando indefinitè in dispositione reperitur prolatum verbum, *victualia*, itā ut possit referri ad homines, ad animalia bruta, & ad

84 terram. At quando est verbum illud itā poli-

positum, vt possit referri ad homines tantum, tunc non venient præfata, sed vigebit dispositio *d. l. verbo victus ff. de verb. signif.* quo loci *Vlpianus* sic cauit, *verbo victus continentur quæ a sui, & potui, cultuiq; corporis, quæq; ad viuendum homini necessaria sunt.* Vestem quoq; victus habere vicem *Labeo* ait. Et ita intelligitur *Regia pragmat. 16.* incip. *Perche trà l'altri penseri sub tit. de annona*, vt scilicet appellatione victualium in ea contentorū, ea tantummodò comprehendantur, quæ sunt ad victum hominis, non verò indefinitè, vt patet ex eiusdem *Reg. prag.* verbis in *princ. ibi; Et altre sorte de legumi, & vittouaglie, delle quali si nutrisce, e magna gran parte delli poueri della Prouincia di Terra di Lauore*, vt scilicet per verbū illud, & *vittouaglie*, intelligantur ea tantum, quæ victui hominis conueniunt.

85 Ex his modò sic positis patet resolutio ad nonnullas quæstiones. Et primò data necessitate reuelandi frumenta, venire, ac comprehendi etiã Ordeum, Speltam, & similia, quæ aristam tenent. Vndè cauendum erit à *Borrello*, Iuriconsulto quidem eximio, & maturæ lectionis, in omniq; scientiarum genere versatissimo, dum tradit *lib. 3. de Magistr. edict. cap. 14. num. 47.* per *Bannum*, siuè Edictum prohibens extractionem frumenti non venire Speltam, & consequenter reddi etiã dubitabilem decisionē *Regiæ Cameræ Summariz*, quæ in facti contingentiã absoluit non reuelantem Speltam à pena *Bani*, ex eo, quia in *Banno* fuerat facta mentio de solo frumento, quemadmodum ob stare etiã videtur in proprijs terminis quæstionis *Ripa d. tit. de remed. ad conseru. vbert. num. 53.* Nisi excusabimus utrosq; ex duplici capite. Primò ratione communis modi loquendi, quo vulgò triticum non continet Ordeum, Speltam, nec similia, sicuti dicebat in simili *Bald. d. conf. 192. lib. 5.* de super relatus. Vel secundò, quia forsitan *Bannum* erat conceptum in vulgari idiomate, quemadmodum frequentius, ac vt plurimum cõcipiuntur in *Regno Regiæ Banna, & Pragmaticæ*, & forsitan dicebat *Grano* in vulgari idiomate: nam tunc appellatione illius nõ veniret neq;

Ordeum, neque Spelta, neque Millium, neq; aliud simile.

86 Secundò, si edicto prohiberetur extractio frumenti, possent utiq; extrahi legumina cuiuscunq; generis, vt quid diuersum à frumento, eò quòd legumina filiqua continentur, vt diximus supra *ex tex. in d. l. frugem ff. de verb. signif.*

87 Tertiò, si inhiberetur extractio Bladi, aut Triticici, in tali casu, quia tam *Bladum*, quàm *Triticum* est nomē generis, quòd comprehendit frumentum, & legumina, intelligerentur utiq; prohibita ad finem extrahendi frumentum, ordeum, & cætera legumina quæcumq;, ad tradita per *Borrell. de Magistr. edict. d. lib. 3. cap. 14. nu. 56. cum seqq.* antè ipsum docuit *Ripa de peste d. tract. de remed. ad conseruand. vbert. nu. 56. & 57.* de quo non meminit *Borrell. loc. cit.*

88 An autem prohibitus exportare frumentum possit exportare, ac extrahere farinã, vide *Ripã loc. cit. nu. 42. vers. quæro igitur primò vsq; ad nu. 53. Borrell. loc. cit. ac D. Rouis. super prag. 1. de annona nu. 5.*

89 Nuces, Castaneas, Amigdalas, Glandes, Persica, Pira, Poma, Cerasa, cæteraque id genus in fructu esse, nulla vertitur controuersia, sic enim excipitur *ex text. in l. fructus 45. ff. de vsuris, ibi pomum decerpserit, vel ex sylua ceciderit*, probant *glos. & Bart. in l. ex diuerso*, aliàs incipit, & *ex diuerso 36. ff. de rei vendic.* sequuntur *Doctores* communiter, quos aliàs supra retulimus in hac eadem *1. part. cap. 2. in princ.* dicenturq; fructus naturales, eò quòd natura illos producit, nihil cooperante in ijs opera hominis.

90 Hoc ipsum affirmandum est de vua, & oliua, de quibus loquitur *Labeo in l. si ei fundi 77. ff. de rei vendicat.* vbi nedū tradit, esse illos fructus, verum dici etiã perceptos, non tantum si perfectè sint collecti, sed etiã si coepti ita percipi, vt terra continere se fructus desierint. Dat exemplum, vt putà si oliuæ, vel vuz collectæ sunt, verum nondū vinū, vel oleum ab aliquo factū sit: nã statim quòd aut ex vite, aut ex olea decerpserit, fructum accepisse existimãdus est, & de oliua etiã immaturè lecta, quòd sit in fructu cauit *ex. in l. si absente 55. ff. de vsufr.*

- 91 Amplia etiã ad Nucleos Oliuarum, qui vulgo *Nuzzoli* appellantur, tametsi fructus fructuum appellet illos *Ioseph. Mele in addit. ad decis. Gizzarelli 34. nu. 30.* Et si Baro habeat Tappetũ in Castro illo, ipsi debetur talis nucleus Oliuarum macinari solitus, facta tñ prius macinatione, & remacinatione, itẽ pressione, & repressione Oliuarum, sicuti decisum per Sacrum Consilium tradit *D. Thoro in compend. decis. par. 1. in verbo ius, siue emolumentum Tappetorum* post *Camill. Borrell. conf. 3.* afferentem ibi casum, & decisionẽ. Notes verò, quòd dixi, si macinari solet, quia scio, in aliquib⁹ Castris non macinari, nec esse curam de illo, & tamen Tappeta etiã cum iure prohibendi sũt Baronis, propter quòd eò fortius deberent ipsi Barones aduertere ad macinationem istorũ Nucleorum oliuæ aridorum, cùm experientia compertum sit, hic in Patria mea præcisè, quæ ex olei bonitate nulli cedit, ex macinatione istorum Nucleorum aridorum remanẽtium post factam triplicem macinationem in duabus vicibus interpellatim, ac pressionem, & repressionem percipi oleum, quòd de *Nuzzo* vulgò appellamus vsquẽ ad rationem quinq; pro quolibet centenariò, & clarum est, adhiberi maximã diligẽtiam in macinatione, & remacinatione ad fauorẽ Domini olearum, ex eo, quia cùm Tappeta sint particulariũ Ciuium, tametsi habeat etiã suum Baro, absq; tamẽ iure prohibẽdi, nec vti Baro, itã vt possit illud dici merè Feudale, sed benè vti Ciuis, quilibet studet adhibere totalẽ diligẽtiam pro obtinẽdo cõkursu.
- 92 Aduertas tamẽ, quòd tametsi Vua, & Oliua sint fructus naturales, Vinum tamẽ, & Oleum ratione nouæ formæ, quã sua industria tribuit homo, non fructus naturalis dicetur, sed industrialis, eò quòd ex noua illa forma vini fiet à materia ipsarum vuarum collectarum diuersa, ad *tex. in S. cùm ex aliena Instit. de rer. diuis. Et licet vua sit vinum in potentia, & oliua oleum, attamen cùm non sint talia actu, ab actu potiũs denominationem recipient, quã à potẽtia, & itã post Bald. in l. 1. nu. 6. C. de fruct. & lit. expens. deducunt notabiliter Vacon. à Vacuna lib. 2. declarat. iur. cap. 75. Menoch. de arbitrar.*
- Iud. casu 210. nu. 23. adde Gutier. de vutet. par. 3. cap. 13. nu. 8.*
- 94 Et de Oleo, quòd inter fructus industriales collocari debeat per *text. in l. si eius fundi ff. de rei vendic. post Bald. Bart. Cæpeg. Aret. Pinell. per ipsum* relatos voluit *Menoch. de arbit. Iud. d. casu 210. nu. 25.* sequitur illum *Gutier. loc. cit. num. 11.*
- 95 An autem sit eadem iuris dispositio de aceto, & vinaceo, quòd vulgò Aquaticum appellatur, itã vt in prohibitione vini comprehendatur etiã & aquaticum, vide quæ tradit *Borrell. de Magistrat. edific. lib. 3. cap. 14. nu. 65. 66. & 67.*
- 96 Inter fructus naturales ex arboribus prouenientes connumeret etiã Fagi fructum, ceũ glandis speciem, multũq; conferentis ad saginationem animalium: inter glandiferas enim arbores collocant illum *Dioscorides lib. 1. cap. 121.* inibiq; etiã *Matthiolus Sænenfis.* De eo alloquens *Dioscorides* sic tradit, *Fagus, & Ilex quercus generi assignantur, & consimile munus obeunt, & Matthiolus ait, sunt & alij glandiferi generis arbores, præter Quercum, Ilicem, & Fagum, inter quas numeratur Cerrus, Suber Aesculus, itaque non facit Matthiolus dissimilem illum à Cerro, qui verè glandem producit eiusdem generis, & qualitatis, veluti Quercus. Et vterius idem Matthiolus ibidem, Fagus quoq; glandiferis arboribus annumeratur, tametsi fructus effigies glandibus prorsus reclinat. Hic enim estima parte calyculo includitur rotundo quòd anterius echinato, bispido, ac scabro, interius verò triangulari forma nuclei sunt, qui tenui, & leuicute Castanearum modo in atrum rubescẽte obteguntur. Horum sapor dulcis, & subastringens. Glires hoc pabulo maxime delectantur, ac pinguescunt, quã obrem cùm eius aduenit maturitas, innumeri capiuntur Glires in Carniolæ, Styriæ, & Carinthia syluis, quippè ijs in locis incolas manẽ inspexeris, qui saccos Gliribus plenos ferunt vna tantũm nocte captis. Delectatur Fagi fructu etiã Mures: siquidem è lōginquis Regionibus natura ducti gregatim syluas ingrediuntur. Itẽ & Sciuris gratissimus est cibus, ac et Turdis, Merulis, alijsq; cõpluribus volatilibus. Quin & obsessos hostib⁹ homines in Oppido Cbio ea tantũm glande victitasse Alexander est Author, donec se*